
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251001-0230522-DE-1-1 reçu le 03/10/25 Publié le 03/10/25

1

 

 
DELIBERATION N° 25/101 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE

ADOPTANT LES TARIFICATIONS ET LA VENTE DE PUBLICATIONS ET DE 
PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES DES MUSÉES DE 

LA COLLECTIVITÉ DE CORSE 
 

ADDUTENDU E TARIFFICAZIONE È A VENDITA DI PUBLICAZIONE È 
PRUDUTTI DERIVATI IN E REGIE DI RICETTE DI I MUSEI DI A CULLETTIVITÀ DI 

CORSICA
_____

REUNION DU 1ER OCTOBRE 2025

L'an deux mille vingt cinq, le premier octobre, la Commission Permanente, 
convoquée le 23 septembre 2025, s'est réunie sous la présidence de M. Hyacinthe 
VANNI, Vice-président de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Paul-Félix BENEDETTI, Paul-Joseph CAITUCOLI, Françoise CAMPANA, Angèle 
CHIAPPINI, Romain COLONNA, Saveriu LUCIANI, Jean-Martin MONDOLONI, 
Nadine NIVAGGIONI, Jean-Michel SAVELLI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTES ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Véronique ARRIGHI à Mme Françoise CAMPANA
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI
Mme Chantal PEDINIELLI à M. Jean-Martin MONDOLONI

ETAIT ABSENTE  :  Mme

Marie-Hélène CASANOVA-SERVAS

LA COMMISSION PERMANENTE

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème partie, 
et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1 à                                    
D. 4425-53,

VU la délibération n° 17/284 AC de l’Assemblée de Corse du 21 septembre 
2017 portant approbation du nouveau cadre pour l’action culturelle et du 
nouveau cadre pour le patrimoine de la Collectivité territoriale de Corse,

VU la délibération n° 20/017 AC de l’Assemblée de Corse du 13 février 2020 
approuvant le cadre de politique générale des sites archéologiques et 
musées de Corse,



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251001-0230522-DE-1-1 reçu le 03/10/25 Publié le 03/10/25

2

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021 
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à 
sa Commission Permanente,

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre 
2021 adoptant le règlement budgétaire et financier de la Collectivité de 
Corse,

VU la délibération n° 25/043 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2025 
adoptant le Budget Primitif de la Collectivité de Corse pour l’exercice 2025,

VU la délibération n° 25/090 AC de l’Assemblée de Corse du 23 mai 2025 
approuvant les projets scientifiques et culturels (PSC) des musées de 
Corse,

VU la délibération n° 25/125 AC de l’Assemblée de Corse du 25 juillet 2025 
adoptant le Budget Supplémentaire de la Collectivité de Corse pour 
l'exercice 2025,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier 
2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement 
des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

Ont voté POUR (15) :

Véronique ARRIGHI, Paul-Félix BENEDETTI, Paul-Joseph CAITUCOLI, Marie-
Hélène CASANOVA-SERVAS, Françoise CAMPANA, Angèle CHIAPPINI, Romain 
COLONNA, Saveriu LUCIANI, Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Jean-Martin 
MONDOLONI, Nadine NIVAGGIONI, Chantal PEDINIELLI, Jean-Michel SAVELLI, 
Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI.

ARTICLE PREMIER :

APPROUVE la mise en vente et ADOPTE les tarifs des produits et des 
publications tels que présentés dans le rapport du Président du Conseil exécutif de 
Corse, annexé à la présente délibération.



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20251001-0230522-DE-1-1 reçu le 03/10/25 Publié le 03/10/25

3

ARTICLE 2 : 

La présente délibération fera l'objet d'une publication sous forme 
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 1 octobre 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

               
Marie-Antoinette MAUPERTUIS



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/225/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 1ER OCTOBRE 2025

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

TARIFFICAZIONE È VENDITA DI PUBLICAZIONE È 
PRUDUTTI DERIVATI IN E REGIE DI RICETTE DI I MUSEI 

DI A CULLETTIVITÀ DI CORSICA

TARIFICATIONS ET VENTE DE PUBLICATIONS ET DE 
PRODUITS DÉRIVÉS AU SEIN DES RÉGIES DE RECETTES 

DES MUSÉES DE LA COLLECTIVITÉ DE CORSE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



2

RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Le présent rapport a pour objet de valider la vente d’articles au sein des boutiques 
rattachées aux sites archéologiques et aux établissements muséaux placés sous la 
responsabilité de la Direction adjointe des sites archéologiques et des musées et d’en 
fixer les tarifs.

Les encaissements sont réalisés par les différentes régies des sites archéologiques et 
des musées.

Conformément aux projets scientifiques et culturels des musées (délibération                            
n° 25/090 AC de l’Assemblée de Corse du 23 mai 2025), la politique de valorisation 
de la Collectivité de Corse pour les musées et les sites archéologiques de la Direction 
adjointe des sites passe par le développement des publications scientifiques et tous 
publics (catalogues d’exposition, guides de visite, etc.) et accessoirement la vente 
d’objets objets publicitaires.  

Ces « objets publicitaires » sont des outils efficaces, à résolument inclure dans le 
cadre des opérations de promotion de nos musées, de nos activités et plus largement 
de notre patrimoine.

Leur intérêt contribue à l’affirmation d’une image et d’une identité, accessible aux 
visiteurs pour un coût modéré. Lorsqu’un visiteur fait l’achat d’un objet publicitaire, il 
participe à la promotion de l’image de l’établissement en en devenant un ambassadeur 
potentiel.

Les ouvrages (livres, catalogues d’exposition, guides de visite), outre leur intérêt 
promotionnel significatif, permettent au visiteur de développer ses connaissances et 
d’approfondir sa visite.

Il est à noter que le tarif des timbres postaux proposés à la vente sera 
automatiquement ajusté en fonction des réévaluations successives du tarif en vigueur 
de La Poste.

I. MUSÉE DE SARTÈ

Une évolution de la tarification est proposée pour certains produits dans un souci 
d’harmonisation et pour faciliter la gestion de la régie de recette.

Pour les objets et les brochures proposés au musée de Sartè, il vous est donc proposé 
d’adopter la tarification suivante :

OUVRAGES EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE 
TTC



3

Corse des origines. La préhistoire d’une île 
(Guides archéologiques de la France) 
Éditions du patrimoine 65 18 €
Corse médiévale (Guides archéologiques de 
la France) Éditions du patrimoine 25 18 €
Le Monte Revincu, aux origines du 
mégalithisme en Méditerranée 15 27 €
Valerius Proculus 15 15 €
Enquêtes Archéologiques 5 27 €

CARTERIE - PAPETERIE EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE 
TTC

Carnet de timbres-poste du tricentenaire de 
Pasquale Paoli

50 15 €
(Non éligible à 

une réduction du 
tarif)

Carte postale Cauria Funtanaccia 237 1 €
Carte postale I Stantari 221 1 €
Carte postale créative Nepita / I Stantari 26 1 €
Carte postale créative Nepita / Antica 29 1,50 €
Carte postale créative Nepita / Racines 31 1,50 €
Album à colorier 200 9 €
Carnet musée de Sartè. A6 100 6 €
Crayon perpétuel 80 2 €
Marque pages 150 1 €
Magnet musée de Sartè 1 80 3 €
Magnet musée de Sartè 2 80 3 €
Magnet musée de Sartè 3 80 3 €

OBJETS EXEMPLAIRES PRIX UNITAIRE 
TTC

Couteau en obsidienne, manche en bois de 
cerf (petit modèle), pièce unique 2 100 €

Couteau en obsidienne, manche en bois de 
cerf (modèle moyen), pièce unique 2 120 €

Couteau en obsidienne, manche en bois de 
cerf (grand modèle), pièce unique 2 150 €

Cuillère antique en os 10 7 €
Dé à jouer en os 50 4 €
Mémo’ jeux 130 12 €
Ecocup gobelet musée 980 1 €
Eventails 80 6 €
Porte stylo en bois 20 5 €

Seront réservés à la communication de la Collectivité de Corse et à celle du musée, 
des exemplaires et objets destinés à être offerts aux partenaires et prêteurs d’œuvres :

OUVRAGES EXEMPLAIRES
Corse des origines. La préhistoire d’une île (Guides archéologiques 
de la France) Éditions du patrimoine

5

Corse médiévale (Guides archéologiques de la France) Éditions du 
patrimoine

5



4

Le Monte Revincu, aux origines du mégalithisme en Méditerranée 5
Valerius Proculus 5
Enquêtes Archéologiques 5

CARTERIE - PAPETERIE EXEMPLAIRES
Album à colorier 50
Marque page 50
Carnet musée de Sartè. A6 20
Magnet musée de Sartè 1 20
Magnet musée de Sartè 2 20
Magnet musée de Sartè 3 20



5

OBJETS EXEMPLAIRES
Mémo jeux 20
Ecocup gobelets 20
Crayon perpétuel 20

II. MUSÉE D’ALERIA

Pour les objets et les brochures proposés au musée d’Aleria, il vous est proposé 
d’adopter la tarification suivante :

OBJETS Quantité Prix
Bracelets romains 80 11 €
Broches Etrusque 100 25 €
Pendentifs Héraclès plus chaines 200 40 €
Vases petits 108 10 €
Vases moyens 28 25 €
Vases grands 76 40 €
Bougies parfumées à la chouette 3d 30 18 €
Bougies parfumées en pot 30 16 €
Verres personnalisés lunaire 480 ml 50 14 €
Vaporisateurs 100 ml parfum antiquité 100 25 €
Magnet résine 3d 100 5 €
Décalcomanies romaines 30 10 €
Crayon à la chouette or 3d 50 9 €
Tailles crayons soldat romain 12 13 €
Magnets panoramiques 250 6 €
Marques pages personnalisés 500 3 €
Cartes postales Pas d’achat mais 

changement de prix
2 €

Miroirs en liège personnalisés 100 10 €
Carnets en liège personnalisés 200 15 €
Timbres-poste du tricentenaire de 
Pasquale Paoli

50 15 € (non éligible 
à une réduction 

du tarif)

III. SITE ARCHÉOLOGIQUE DE CUCURUZZU CAPULA

Il est proposé de retirer les produits et ouvrages suivants de la boutique du site 
archéologique de Cucuruzzu, qui seront réservés à la communication de la Cullettività 
di Corsica :

Ouvrages et produits Exemplaires
Histoire de la corse Didier Rey 26
Fresques de Corse 5
Lieux de mémoire 4
Pastels 15 boîtes

IV. MUSÉE DE MERUSAGLIA

Le musée Pasquale Paoli propose à la vente de nouveaux produits à l’effigie de 
Pasquale Paoli :



6

Produits Quantité Prix
Cartes postales Cosway 300 0,75 €
Cartes postales P. Paoli en habit rouge 200 0,75 €
Cartes postales P. PAOLI à la bataille de 
Ponte Novu

200 0,75 €

Cartes postales Armoiries de la famille Paoli 300 0,75 €
Mug en céramique 180 10 €
Magnet 3D 100 4 €
Magnets 300 5 €
Tote-bag beige 150 7 €
Mugs métalliques 150 18 €
T-shirt enfants 100 10 €
Timbres -poste du tricentenaire de Pascale 
Paoli

129 15 € (non éligible à une 
réduction du tarif)

Affiche timbre du tricentenaire de Pasquale 
Paoli

100 9 € (non éligible à une 
réduction du tarif)

Document philatélique
1er jour du tricentenaire de Pasquale Paoli

100 6,50 € (non éligible à 
une réduction du tarif)

Seront réservés à la communication de la Collectivité de Corse et à celle du musée, 
des exemplaires et objets destinés à être offerts aux partenaires et prêteurs d’œuvres :

Produits Exemplaires
Cartes postales Cosway 200
Cartes postales P. Paoli en habit rouge 200
Cartes postales P. Paoli à la bataille de Ponte Novu 200
Cartes postales Armoiries de la famille Paoli 200
Timbres-poste du tricentenaire de Pasquale Paoli 40
Affiches timbres du tricentenaire de Pasquale Paoli 50
Catalogue d’exposition Pasquale Paoli, un mythe fondateur 100
Catalogue d’exposition Maria Cosway - 1760-1838   A strada 
eccezziunale di un artista

100

Médailles du souvenir à l’effigie de Pasquale Paoli 500
Magnets LEPIDI 500
Magnets LEPIDI DECLINES 500
Crayons noirs 20
Crayons de couleur 30
Stylos bois 15
Stickers 50
Mugs en céramique 20
Magnet 3D 30
Magnets 50
Tote-bag musée 200
Mugs métalliques 10
T-shirt enfants 15

V. MUSÉE DE LIVIA

La vente du catalogue d’exposition FEMINA CELESTA accompagne l’exposition 



7

éponyme qui se tient au musée de l’Alta Rocca depuis le 15 novembre 2024.

Cet évènement explore le thème de l’évolution de la petite statuaire féminine 
méditerranéenne du Paléolithique à l’âge du Bronze, soit entre - 25 000 et - 1 500.

Seront mis à la vente à la boutique du musée :

Ouvrages et produits Quantité Prix unitaire TTC

Femina celesta 300 25 €
Timbres-poste du tricentenaire de 
Pasquale Paoli

50 15 € (non éligible à une 
réduction du tarif)

Seront réservés à la communication de la Collectivité de Corse et à celle du musée, 
des exemplaires destinés à être offerts aux partenaires et prêteurs d’œuvres :

Ouvrages Exemplaires Prix unitaire TTC
FEMINA CELESTA 100

VI. MUSÉE DE CORTI

Pour les objets et les brochures proposés au Musée de Corti, il vous est proposé 
d’adopter la tarification suivante :

Produits et ouvrages Quantité Prix ttc
Cartes postales 500 0,75 €
Catalogue isula corsica 475 45 €
Pièces souvenir SOLDI 600 2 €
Magnet 300 3 €
Affiche Madone de Brandu 250 3,80 €
Affiche carte 250 3,80 €
Guide de conversation corse 50 8,90 €
Eaux florales 80 9 €
Femin’isula. Corse, la voie des femmes 
suivi de Nonza ou l’univers onirique de 
Leonor Fini

475 25 €

Isula Corsica. Au cœur de la collection 
cartographique du Musée de la Corse

475 29 €

Timbres-poste du tricentenaire de 
Pasquale Paoli

150 15 € (non éligible à 
une réduction du tarif)

Affiches timbre du tricentenaire de 
Pasquale Paoli

150 9 € (pas de tarif 
réduit)

Seront réservés à la communication de la Collectivité de Corse et à celle du musée, 
des exemplaires et objets destinés à être offerts aux partenaires et prêteurs d’œuvres :

Ouvrages et produits Quantité
Femin’isula. Corse, la voie des femmes suivi de Nonza ou 
l’univers onirique de Leonor Fini. Éditions Albiana

125

ISULA Corsica. Au cœur de la collection cartographique du 
musée de la Corse. Éditions Albiana

125

Porte-clés en cuir 15



8

Carte postale 3D 10
Magnet musique 130
Magnet grande guerre 200
Magnet Madonne de Brandu 10
Magnet BANDERA 10
Affiche Madonne de Brandu 10
Affiche carte ancienne 10
Essuie lunettes 20
Carte postale en bois 25

VII. RÉDUCTIONS EN FAVEUR DES AGENTS DE LA COLLECTIVITÉ DE 
CORSE

Une réduction de 30 % en faveur du personnel de la Collectivité de Corse sera 
appliquée sur les objets en vente dans les boutiques (à l’exception des timbres et 
affiches comme précisé dans le rapport).

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.


